
 

 

COMUNE di VENAUS 
Provincia di Torino 

 
ORIGINALE 

 
 
 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 
n. 35 in data 22.11.2013 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE    PROPOSTA   DI   RIPARTO   DEI   SOVRACANONI 

RIVIERASCHI   RIFERITI   ALLA   DERIVAZIONE   DI   ACQUE ED 

ALL'IMPIANTO   IDROELETTRICO  DELL'ENEL  PRODUZIONE  S.P.A. 

DENOMINATO 'ENEL MOMPANTERO'         

 

 
___________________________________________________________________________ 

 

 

Il giorno ventidue novembre duemilatredici alle ore 19.45 nella sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei Signori (P=presente A=assente):  

 

 

DURBIANO Nilo Sindaco P 

GRAFFI Giuseppe Vice Sindaco A 

PLANO Sandro Assessore P 

CAFFO Ezio Assessore P 

RUMIANO Rosangela Assessore P 

  

      Totale presenti    4 

      Totale assenti    1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale sig. SIGOT Livio. 

 

Il Presidente sig. DURBIANO Nilo, constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Dato atto che: 

- Con Decreto Ministeriale n. 384 del 04/03/1968 venne rilasciata la concessione di derivazione d’acqua dal torrente 

Cenischia alla “ENEL Produzione S.p.A.” per uso idroelettrico con potenza di 2.524,37 Kw nominali (Impianto 

idroelettrico di Mompantero), ed il relativo sovracanone rivierasco venne ripartito, con Decreto del Ministero delle 

Finanze n. 31982 del 1975, tra la Provincia di Torino ed i tre Comuni di Susa, Venaus e Mompantero,  con le seguenti 

percentuali di riparto: 

Provincia di Torino:         20% 

Comune di Susa:              25% 

Comune di Venaus :         25% 

Comune di Mompantero: 25% 

- Con domanda in sanatoria datata 29/10/2001 l’Enel Produzione S.p.A. ha chiesto una variante per l’aumento di 

prelievo relativamente alla derivazione d’acqua sopra citata, in conseguenza delle modifiche tecniche legate alla 

messa in funzione avvenuta il 01/02/1969 del “nuovo impianto di Venaus con salto unico Moncenisio-Venaus e, 

conseguentemente anche l’impianto di Mompantero, strettamente collegato alla restituzione degli impianti a monte, ha 

beneficiato di un incremento delle portate medie disponibili per prelievo, pur restando invariate le caratteristiche 

tecniche dell’impianto già assentite con il sopra citato DM n. 384 del 04/03/1968; 

- con Decreto del Dirigente del Servizio gestione risorse idriche n. 205-113649 in data 15/03/2005, è stata assentita 

l’autorizzazione al prelievo relativamente alle varianti sopra descritte, con la potenza nominale di Kw 3.467 cioè con 

un aumento di potenza nominale media prodotta rispetto a quanto gia assentito pari a Kw  943; 

Visto che a seguito delle varianti apportate con decreto del Dirigente del Servizio gestione risorse idriche n. 205-113649 

in data 15/03/2005, è emersa la necessità di procedere ad un nuovo accordo di suddivisione del gettito, in quanto, in 

conseguenza delle modifiche introdotte all’impianto, sarebbero diventati rivieraschi anche i Comuni di Chiomonte, 

Exilles, Giaglione, Gravere, Moncenisio e Novalesa; 

Preso Atto che la Provincia di Torino, al fine di permettere anche ai nuovi Comuni di introitare i sovracanoni rivieraschi,  

aveva proposto norma degli art. 52 e 53 del TU 1775/1933 e a norma della legge 136/1999, in data 23/05/2006  la 

seguente ripartizione dei sovracanoni dovuti per l’esercizio dell’impianto in questione:  

Enti rivieraschi % sovraccanone spettante 
Comune di Chiomonte 0,61% 
Comune di Exilles 0,60% 
Comune di Giaglione 16,84 
Comune di Gravere 0,62 
Comune di Mompantero 13,96 
Comune di Moncenisio 3,40 
Comune di Novalesa 7,82 
Comune di Susa 1,55 
Comune di Venaus 34,60 
Provincia di Torino 20,00 

 

Atteso che la suddetta proposta non aveva trovato il riscontro favorevole dei comuni ivi elencati; 

Visto che dopo alcune riunioni avvenute nella Sede del Comune di Susa, fra i Comuni interessati dalla ridefinizione del 

riparto, non si è mai raggiunto un accordo, la Provincia di Torino nell’anno 2013  ha indetto una riunione nei propri Uffici 

competenti, fra tutti gli Enti rivieraschi. 

Ricordato che, nella riunione svoltasi presso la Provincia di Torino in data 19/09/2013 è stato raggiunto un accordo 

consensuale, accettato dai rappresentanti di tutti gli Enti rivieraschi (Chiomonte, Exilles, Gravere, Moncenisio, 

Novalesa, Venaus, Susa, Mompantero e Giaglione) che prevede la seguente ripartizione: 

Enti rivieraschi Percentuale di riparto 
Comune di Susa  23,00% 
Comune di Venaus 23,00% 
Comune di Mompantero 23,00% 
Provincia di Torino 18,00% 
Comune di Exilles  0,50% 
Comune di Chiomonte  0,50% 
Comune di Giaglione 5,00% 
Comune di Moncenisio 2,00% 
Comune di Novalesa 4,50% 
Comune di Gravere 0,50% 
TOTALE 100% 

 

Atteso che il suddetto riparto tiene conto dei criteri stabiliti dalla Giunta Provinciale con  deliberazione n. 86-3560 dell’11 

febbraio 2003 e quindi meritevole di approvazione; nella suddetta deliberazione è stabilito che l’80% del sovracanone 

sia versato ai comuni rivieraschi ed il restante 20% venga versato a favore della Provincia di Torino  e con questo 

riparto la Provincia rinuncia ad un 2% a favore dei Comuni; 

Atteso che le percentuali di riparto sopraesposte tengono conto del danno che subisce ciascun Ente dall’attività 

dell’impianto idroelettrico denominato “Enel  Mompantero”, in termini di: 



 

 

1. sottrazione di acqua nel tratto sotteso 

2. ubicazione dei manufatti di adduzione delle acque 

3. ubicazione dell’opera di presa e della centrale  idroelettrica; 

Atteso che per quanto riguarda l’impianto idroelettrico denominato “Enel  Mompantero”: 

1. la sottrazione di acqua investe la portata del torrente Cenischia, la cui asta fluviale insiste sui Comuni di Susa, 

Venaus e Mompantero; 

2. anche i manufatti di adduzione insistono sui Comuni di Susa, Venaus e Mompantero; 

3. le opere di presa sono poste sul territorio di Venaus e la centrale idroelettrica sul territorio di Susa; 

Ritenuto che la sopraesposta ripartizione contemperi in maniera adeguata le diverse situazioni dei Comuni in relazione 

all’impianto e sia soddisfacente per questo Comune; 

Vista la normativa dell’art. 2 della legge 22.12.1980 n. 925 la quale dispone che “il riparto del gettito annuo può avvenire 

con accordo diretto, ratificato con Decreto del ministro delle Finanze, fra i Comuni e le Province beneficiarie del 

sovracanone”; 

Rilevato che, per effetto dei processi di decentramento e delega, le funzioni sono state attribuite alla Regione Piemonte, 

che ha in proposito emanato l’art. 17 della L.R. 05/08/2002 n. 18, ed alla stessa Provincia di Torino; 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Lgs 

18/08/2000, n. 267 la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, 

nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla Legge al Consiglio comunale e che non ricadano 

nelle competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n.  267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, In ordine alla regolarità tecnica del Segretario in sostituzione del responsabile del 

servizio tecnico e del responsabile finanziario; 

DELIBERA 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di approvare per quanto di competenza di questo Comune la seguente proposta di riparto dei sovracanoni 

rivieraschi riferiti alla derivazione di acque ed all’impianto idroelettrico dell’ENEL Produzione S.p.A. denominato 

“Enel Mompantero” 

Enti rivieraschi Percentuale di riparto 
Comune di Susa  23,00% 
Comune di Venaus 23,00% 
Comune di Mompantero 23,00% 
Provincia di Torino 18,00% 
Comune di Exilles 0,50% 
Comune di Chiomonte 0,50% 
Comune di Giaglione 5,00% 
Comune di Moncenisio 2,00% 
Comune di Novalesa 4,50% 
Comune di Gravere 0,50% 
TOTALE 100% 

 

3) Di trasmettere la presente deliberazione con carattere di urgenza, con le deliberazioni di tutti i Comuni, (come 

concordato nella riunione del 19 settembre 2013) alla Provincia di Torino, per il seguito di competenza; 

4) Di dare atto che la nuova quota spettante al Comune dal 1° gennaio 2014, sarà pari ad € 5.860,96= derivante 

dal seguente calcolo: € 7,35(da aggiornare ogni 2 anni) per Kw. 3467 (potenza nominale concessa), per 23% ( 

percentuale di cui al riparto sopraesposto) e sarà introitata alla risorsa del bilancio di previsione denominata 

“Sovracanoni concessioni derivazioni acqua per produzione forza motrice”; 

5) Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione con separata votazione in forma palese che 

dà esito unanime favorevole. 

PARERI PREVENTIVI 

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Livio Sigot 
Firmato digitalmente 

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Marco Lombardi 
Firmato digitalmente 



 

 

Delibera di G.C. n. 35 del 22.11.2013  

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

  
IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
  DURBIANO Nilo   SIGOT Livio 

  

 
 
 

 Pubblicata all’albo pretorio telematico sul Sito Internet www.comune.venaus.to.it per 
quindici giorni consecutivi dal 07.12.2013 al 22.12.2013 secondo l’art. 124 del D.Lgs 
18.8.2000 n. 267 e l’art. 32 comma 1 della legge 69/2009. 

 
 Viene trasmessa in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 

18.8.2000 n. 267. 
 

 Diviene definitivamente esecutiva, salvo ricorsi, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 
Venaus, 07.12.2013 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Firmato digitalmente 

  SIGOT Livio 
 
 

 

 
 
 
 

 
  
 ,   
 

  

http://www.comune.venaus.to.it/

